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ویژه نامــه ســفر رئیس جمهــور بــه روســیه ê دی مــاه 1400

ë  آقــای پرند به عنوان مقدمــه بحث با توجه به اینکــه دولت فعلی در
مورد ارتباط با کشــورهای همسایه، چین و روســیه رویکردهای جدیدی 
دارد، بفرمایید چه ظرفیت هایی وجود دارد که مغفول مانده یا کمتر به 

آن توجه شده است؟
پرند: با توجه به عضویت کشورمان در سازمان همکاری شانگهای 
و امضــاء موافقتنامــه موقــت تجارت ترجیحــی با کشــورهای اتحادیه 
اقتصــادی اوراســیا و برنامــه برقــراری موافقتنامه تجــارت آزاد با این 
اتحادیــه در آینــده نزدیک، می توان از کشــور روســیه به عنــوان یکی از 
مهم ترین کشــورهای عضو اتحادیه اوراســیا و ســازمان شانگهای نام 
بــرد. در رابطــه با فرصت های تجاری دو کشــور، روســیه دارای بازاری 
240 میلیــارد دلاری در بخــش واردات کالا و فرصتهــای قابــل توجــه 
در بخشــهای خدمات، گردشــگری و ترانزیت برای افزایش صادرات 
کشــورمان و ظرفیت هــای تولیدی قابــل توجه در جهــت تأمین مواد 
اولیــه مــورد نیــاز کارخانجات کشــورمان اســت. البته در این قســمت 

تمرکز اینجانب بر کالبد شکافی واردات کالایی روسیه از جهان و سهم 
کشورمان است.

پس از جمع آوری و تحلیل داده ها بازار وارداتی 240 میلیارد دلاری 
روســیه به ۳ بخش تقسیم گردید؛ بخش اول بازار بالقوه در دسترس 
یعنی ۳2 میلیارد از 240 میلیارد دلار، که ۹۸.5 درصد صادرات ما به 

این حوزه حدوداً 420 میلیون دلار با 150 قلم کالا بوده است.
 بخــش دوم بــازار ۳4 میلیــارد دلاری اســت کــه آن را بــازار بالقوه 
خــارج از دســترس می نامیم. در ایــن بازار ۳0۸ قلــم کالا با صادرات 
حدود 1۹ میلیون دلار و 1.5 درصد کل صادرات ما را تشکیل می دهد. 
پس این بدین معنی است که استراتژی تنوع محصول در بازار روسیه 
با صادرات ۳0۸ قلم کالا توان رقابت و استمرار نداشته و به رقم قابل 
توجهــی افزایــش نیافته اســت. در بخش ســوم بازار کــه 1۷0 میلیارد 
دلار اســت و به آن بازار دســت نخورده می گویم ما حتی یک دلار هم 
صادرات نداشته ایم. بنابراین ما فقط در بخش اول یعنی بازار بالقوه 

در دســترس ۳2 میلیارد دلاری رقم ناچیز 420 میلیون دلار که عمده 
آن هم محصولات کشــاورزی فاســد شــدنی آب بر و پر درد ســر است 

صادرات داشته ایم.
ë  چرا سهم ما در بازار روسیه همیشه کم است؟ علی رغم اینکه بعضی

کشورها از جمله روسیه ترجیح شان این اســت که با کشور ایران ارتباط 
تجاری داشته باشــند؛ به طور مثال اتفاقی که چند سال قبل بین روسیه 
و ترکیه افتاد. چرا ایران در آن زمان نتوانست سهمی در این بازار داشته 
باشــد؟ ما چه مشــکلاتی داریم کــه نمی توانیــم در بازار روســیه حضور 

داشته باشیم؟
پرنــد: در وهلــه اول هر دو کشــور ایران و روســیه مــورد تحریم های 
غــرب قرار گرفته ایــم و اثر تحریم ها بــر تجارت واقعیتــی انکار ناپذیر 
اســت. امــا بــا وجــود ایــن در روابــط بانکی با روســیه نســبت به ســایر 
برخــی  نبــود  بعــدی  مشــکل  اســت.  کمتــر  مشــکات  کشــورهای 
زیرســاخت های نرم افزاری و ســخت افزاری است که نقش مهمی در 
افزایــش صــادرات  و توســعه روابط تجــاری دو کشــور دارد. به عنوان 
مثال در بخش زیرســاخت های ســخت افزاری مشــکاتی در سیستم 
حمل ونقــل و لجســتیک وجــود دارد. حمل ونقــل جاده ای ما توســط 
کامیون هــای آذربایجانــی و داغســتانی انجام می شــود. هرجایی آنها 
اراده کنند می توانند قیمت ها را تغییر  دهند. عمدتاً در مسیر جاده ای 
ایران به آذربایجان و ترکمنستان در بال شرقی و غربی دریای کاسپین 
مشــکاتی به وجود آمده است. کامیون های ما به دلایل عمدتاً واهی 
در گمرکات این کشــورها معطل و چون اکثر بارهای ما فاســد شــدنی 

بررسی فرصت های تجاری و اقتصادی در دور جدید روابط ایران و روسیه در میزگرد »ایران«

پیش به سوی بازار 240 میلیارد دلاری روسیه

گروه اقتصادی: روســیه یک بازار ۲40 میلیارد دلاری آن هم صرفاً در بخش کالایی دارد و از سوی دیگر این کشور استراتژی همکاری اقتصادی 
با همســایگان خود را داشــته است و بستر مناســبی برای روابط تجاری با ایران به حســاب می آید. اما این ظرفیت همواره برای ایران دست 
نخــورده باقــی مانده و ســهم ما در بهتریــن حالت از این بــازار بزرگ، ناچیز آن هــم در بخش کالا بوده و هیچ گاه به ســمت ســرمایه گذاری 
مشــترک و خدمات فنی و مهندسی نرفته ایم. حالا در آستانه ســفر رئیس جمهور به روسیه که قرار است در روزهای آینده انجام شود با فرهاد 
پرند رایزن بازرگانی ســابق ایران در روســیه  و رئیس میز روسیه در سازمان توسعه تجارت و همچنین جلیل جلالی فر عضو هیأت رئیسه اتاق 
بازرگانی ایران و روســیه درباره فرصت های تجاری مغفول مانده میان ایران و روســیه، ظرفیت های اســتفاده نشــده، خلأها و آســیب های 

موجود به گفت و گو نشسته ایم.

متأسفانه هیچ گونه مرکز مستقیم عرضه کالا در روسیه نداریم

از راست: جلیل جالی فر و فرهاد پرند


